共青团合肥市委员会

少先队合肥市工作委员会
	文件

合青联发〔2016〕18号

关于举办2016年全市少先队工作者
培训班的通知

各县（市）区团(工)委，少工委：

为学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，落实全国少工委2016年工作部署，扎实推进少先队活动课程建设，全面提高我市少先队工作者的整体素质，团市委、市少工委决定在7月份分别举办全市大队辅导员培训班和中队辅导员培训班。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

共青团合肥市委员会、少先队合肥市工作委员会

二、培训内容

1．大队辅导员培训班（见附件1）：学习贯彻第七次全国少代会精神，加强和推进少先队组织体系、活动体系、工作队伍体系、阵地体系、理论研究体系建设等“五个体系”的主要任务及推进方法。

2．中队辅导员培训班（见附件3）：学习少先队队章和少先队的基础知识，开展少先队的工作经验交流等。

培训将采取专家授课、互动研讨、观摩交流等多种方式进行。

三、培训对象

1．大队辅导员培训班：各县（市）区少工委主任、副主任，县（市）区少先队总辅导员，乡镇少先队总辅导员，少先队大队辅导员

2．中队辅导员培训班：少先队中队辅导员

四、培训费用

参训人员食宿费、培训费、资料费、保险费及往返交通费均由本人所在单位承担。

五、培训时间和课时

培训时间详见培训方案（附件1和附件3）。培训课时按照每日折合8课时（报到时间除外）。

六、有关要求

1．各单位要高度重视此次培训工作，积极组织少先队工作者参加。具体培训要求详见附件1和附件3。

2．请各县（市）区少工委集中填写登记表：“2016年少先队大队辅导员培训班报名表”（附件2）和“2016年少先队中队辅导员培训班报名表（附件4）”。电子版请于7月5日前由各县（市）区集中填报后，报送至邮箱543795120@qq.com。

3．为保持良好的学习培训和生活秩序，参训人员请严格遵守纪律。报到时务必随身携带个人身份证办理报到手续，否则无法安排入住。参训学员一经确定，无特殊情况，不得随意变更或缺席。

联 系 人：沈来凤

联系电话：63537570

电子邮箱：543795120@qq.com

传    真：63537567

附件：1．2016年全市少先队大队辅导员培训方案

2．2016年少先队大队辅导员培训班报名表

3．2016年全市少先队中队辅导员培训方案

4．2016年少先队中队辅导员培训班报名表
共青团合肥市委员会　　     少先队合肥市工作委员会
2016年6月28日

附件1
2016年全市少先队大队辅导员培训方案

一、培训时间

2016年7月21—25日

二、培训地点

全国少先队辅导员上海培训基地（上海青年管理干部学院）

三、培训内容

1．学习贯彻党中央和习近平总书记对少年儿童和少先队工作的要求；

2．聆听少先队专家的专题讲座；

3．经验分享与交流。

四、参训人员

各县（市）区少工委主任、副主任，县（市）区少先队总辅导员，乡镇少先队总辅导员，少先队大队辅导员。

五、培训费用

1800元/人（含住宿费、餐费、讲课费、资料费等，往返交通费不含在内）。

六、报到地点和时间

报到地点：上海市虹口区西江湾路574号1号楼604室（上海青年干部管理学院）

报到时间：2016年7月21日8:30—21:00

七、注意事项

1．为方便出行，请培训人员自行购买往返车票参加培训。去程建议购买7月21日（星期四）G7234号高铁（中午12:52从合肥南站出发，15:59抵达上海站），抵达后有工作人员负责统一接站（接站联系人：王冬梅老师 联系电话：13901859680），其他方式、其他班次和其他时间抵达的，请在当天晚上21:00前务必前往培训地点“上海青年管理干部学院” 1号楼604室报到。（地址：上海市虹口区西江湾路574号）

2．返程时建议购买7月25日（星期五）G7248号高铁（13:16从上海站出发，16:15抵达合肥南站）。返程时有工作人员负责统一送站，其他方式、其他班次和其他时间返程的需自行前往火车站。

八、日程安排
	日  期
	时   间
	课 程 名 称
	授课教师

	7月21日

周四
	08:30—21:00
	学员报到

	19:00—20:00
	预备会议:编队、队仪式训练

	7月22日

周五
	08:30—09:00
	开班仪式+合影

	09:00—11:30
	少先队工作的社会化发展
	陆士桢

	14:00—16:30
	学习贯彻中央党的群团工作会议精神
	褚  敏

	18:30—19:30
	团体拓展训练
	洪守义

李  刚

	7月23日

周六
	08:30—11:00
	新版少先队活动课程的魂、研、桥
	赵国强

	11:10—11:40
	提升中队辅导员意识，推动班队集体创新发展
	王冬梅

	14:00—15:30
	拥抱时代，

在少先队组织中传播正能量
	李沧海

	15:30—17:30
	寓玩的教育于少先队活动课之中
	洪雨露

	7月24日

周日
	09:00—11:00
	现场教学;

队室参观
	张人利

	11:10—11:40
	开发富有特色的校本少先队活动课程的研究与实践
	王冬梅

	14:00—16:00
	少先队教育的独特育人价值与实践策略
	卜玉华

	16:00—17:30
	当代少年儿童的身心特点和需求研究
	卢会志

	7月25日

周一
	09:00—11:00
	现场教学:国家安全教育基地;

培训班结业式
	东方绿洲

	返程

附件2

2016年少先队大队辅导员培训班报名表

           县（市、区）

	姓　名
	性别
	所在单位及职务
	手机号码
	身份证号码

	共青团合肥市委办公室　　 　　　　　　　2016年6月28日印发

7
— 1 —